

上海海鸟企业发展股份有限公司

2009 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人张宗宝、主管会计工作负责人沈洪秀及会计机构负责人（会计主管人员）吴嘉声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	257,728,745.31	263,649,974.89	-2.25
所有者权益(或股东权益)(元)	197,880,079.00	202,073,666.13	-2.08
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	2.27	2.32	-2.16
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,035,365.13		-124.62
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.012		-124.00
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期 末 (1-9月)	本报告期比上年 同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-900,384.90	-4,193,587.13	27.21
基本每股收益(元)	-0.01	-0.05	0
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	—	-0.05	—
稀释每股收益(元)	-0.01	-0.05	0
全面摊薄净资产收益率(%)	-0.46	-2.12	增加0.16个百分点
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)	-0.54	-2.21	增加0.08个百分点

扣除非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额 (1-9月) (元)	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	242,177.97	营业外支出 18230.46; 营业外收入 260408.43
少数股东权益影响额	-130.01	
所得税影响额	-65,102.11	
合计	176,945.85	

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)	13,496	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类

上海东宏实业投资有限公司	18,865,170	人民币普通股
香港新科创力有限公司	15,574,906	人民币普通股
香港美泰国际有限公司	1,740,000	人民币普通股
上海华成无线电厂有限公司	1,242,428	人民币普通股
郭建宏	837,400	人民币普通股
周德成	827,695	人民币普通股
蒋晓慧	641,921	人民币普通股
周品升	578,600	人民币普通股
陈新香	520,500	人民币普通股
叶珍华	499,890	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

本报告期（1-9月）营业收入同比下降 81.86%，营业成本比上年同期减少 89.92%，主要由于本期销售额由车位销售产生，而去年同期除了车位外，还有商品房及部分商铺的销售。

本报告期净利润同比下降 122.04%，主要由于本期销售大幅度减少，期间费用和去年趋平，从而导致本年净利润出现亏损。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、公司将继续加强同债权银行的协调，并将积极争取通过公司重组来改变目前现状；公司已经就杨浦地块项目与区政府及相关部门进行了多次的沟通协调，并将会全力配合旧改新政实施，积极盘活该项目。

2、为改善公司经营环境，维持公司的稳定发展，公司仍将继续努力推动重组进程，以解决公司的可持续发展能力。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√适用 □不适用

公司预计年初至下一报告期期末累计亏损约为 600 万元，主要是因为销售收入同比大幅减少所致。

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

公司没有制订分红计划，所以报告期内公司未执行分红。

上海海鸟企业发展股份有限公司
法定代表人：张宗宝
2009 年 10 月 30 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2009 年 9 月 30 日

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	2,601,427.73	5,427,746.74
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		2,230,074.00
预付款项	200,018,769.91	200,028,459.34
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	163,492.18	248,440.36
买入返售金融资产		
存货	47,279,990.36	47,279,990.36
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	250,063,680.18	255,214,710.80
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产	7,083,618.14	7,841,972.86
固定资产	581,446.99	593,291.23
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	7,665,065.13	8,435,264.09
资产总计	257,728,745.31	263,649,974.89
流动负债：		
短期借款	32,450,000.00	33,200,000.00

向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	43,602.00	520,302.00
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	7,309.50	4,240.20
应交税费	7,787,718.06	10,950,816.58
应付利息	4,134,967.59	2,364,546.54
应付股利		
其他应付款	3,817,426.37	2,967,025.50
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	48,241,023.52	50,006,930.82
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	48,241,023.52	50,006,930.82
股东权益：		
股本	87,207,283.00	87,207,283.00
资本公积	28,476,853.88	28,476,853.88
减：库存股		
盈余公积	24,922,470.58	24,922,470.58
一般风险准备		
未分配利润	57,273,471.54	61,467,058.67
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	197,880,079.00	202,073,666.13
少数股东权益	11,607,642.79	11,569,377.94
股东权益合计	209,487,721.79	213,643,044.07
负债和股东权益合计	257,728,745.31	263,649,974.89

公司法定代表人：张宗宝 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉

母公司资产负债表

2009 年 9 月 30 日

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	978,989.53	492,923.03
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	9,136.02	23,802.12
应收利息		
应收股利		
其他应收款	68,545,724.29	68,484,896.99
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	69,533,849.84	69,001,622.14
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	110,293,045.48	110,293,045.48
投资性房地产		
固定资产	354,322.92	373,720.76
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	110,647,368.40	110,666,766.24
资产总计	180,181,218.24	179,668,388.38
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	7,309.50	3,224.20
应交税费	1,835.77	2,085.09
应付利息		
应付股利		
其他应付款	50,116,138.20	47,896,833.65

一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	50,125,283.47	47,902,142.94
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	50,125,283.47	47,902,142.94
股东权益：		
股本	87,207,283.00	87,207,283.00
资本公积	43,609,889.75	43,609,889.75
减：库存股		
盈余公积	24,922,470.58	24,922,470.58
未分配利润	-25,683,708.56	-23,973,397.89
外币报表折算差额		
股东权益合计	130,055,934.77	131,766,245.44
负债和股东权益合计	180,181,218.24	179,668,388.38

公司法定代表人：张宗宝 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉

4.2

合并利润表

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业总收入	778,200.00	528,400.00	2,213,000.00	12,198,304.00
其中：营业收入	778,200.00	528,400.00	2,213,000.00	12,198,304.00
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收 入				
二、营业总成本	1,825,795.81	1,713,450.75	6,385,285.26	12,567,071.76
其中：营业成本	296,320.45	262,822.37	933,978.73	5,336,697.02
利息支出				
手续费及佣金支 出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准 备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	39,771.30	29,326.20	117,581.70	739,419.75
销售费用	5,604.00	6,168.00	6,281.00	25,276.50
管理费用	612,914.77	609,073.88	2,555,478.24	3,678,778.15
财务费用	871,185.29	806,358.86	2,794,491.59	2,786,900.34
资产减值损失		-298.56	-22,526.00	
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以 “-”号填列)				
其中：对联营企业 和合营企业的投资收益				
汇兑收益(损失以 “-”号填列)				
三、营业利润(亏损以“-” 号填列)	-1,047,595.81	-1,185,050.75	-4,172,285.26	-368,767.76
加：营业外收入	260,408.43		260,408.43	
减：营业外支出			18,230.46	
其中：非流动资产处 置损失				
四、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	-787,187.38	-1,185,050.75	-3,930,107.29	-368,767.76
减：所得税费用	91,812.16	47,272.59	225,214.99	1,266,978.47
五、净利润(净亏损以“-” 号填列)	-878,999.54	-1,232,323.34	-4,155,322.28	-1,635,746.23
归属于母公司所有者的 净利润	-900,384.90	-1,236,931.24	-4,193,587.13	-1,888,668.83

少数股东损益	21,385.36	4,607.90	38,264.85	252,922.60
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.01	-0.01	-0.05	-0.02
（二）稀释每股收益	-0.01	-0.01	-0.05	-0.02

公司法定代表人：张宗宝 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉

母公司利润表

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业收入				
减：营业成本				
营业税金及附加				
销售费用				
管理费用	316,824.12	368,802.40	1,708,024.29	2,978,313.85
财务费用	-59.31	530.98	2,286.38	1,357.16
资产减值损失				
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以 “-”号填列)				
其中：对联营企 业和合营企业的投资收益				
二、营业利润(亏损以“-” 号填列)	-316,764.81	-369,333.38	-1,710,310.67	-2,979,671.01
加：营业外收入				
减：营业外支出				
其中：非流动资产 处置损失				
三、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	-316,764.81	-369,333.38	-1,710,310.67	-2,979,671.01
减：所得税费用				
四、净利润(净亏损以“-” 号填列)	-316,764.81	-369,333.38	-1,710,310.67	-2,979,671.01

公司法定代表人：张宗宝 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉

4.3

合并现金流量表

2009 年 1—9 月

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期期末 金额(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,213,000.00	12,174,762.20
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,275,429.28	198,799.35
经营活动现金流入小计	3,488,429.28	12,373,561.55
购买商品、接受劳务支付的现金		185,948.23
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	938,695.99	1,098,721.09
支付的各项税费	3,510,843.96	4,237,388.91
支付其他与经营活动有关的现金	74,254.46	2,645,994.94
经营活动现金流出小计	4,523,794.41	8,168,053.17
经营活动产生的现金流量净额	-1,035,365.13	4,205,508.38
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	18,530.00	9,000.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	18,530.00	9,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-18,530.00	-9,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		26,700,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		26,700,000.00
偿还债务支付的现金	750,000.00	26,700,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,022,423.88	1,894,229.50
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	1,772,423.88	28,594,229.50
筹资活动产生的现金流量净额	-1,772,423.88	-1,894,229.50
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-2,826,319.01	2,302,278.88
加：期初现金及现金等价物余额	5,427,746.74	1,748,315.71
六、期末现金及现金等价物余额	2,601,427.73	4,050,594.59

公司法定代表人：张宗宝 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉

母公司现金流量表

2009 年 1—9 月

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,195,192.42	1,030,698.70
经营活动现金流入小计	2,195,192.42	1,030,698.70
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	715,752.22	875,031.10
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	993,373.70	231,034.45
经营活动现金流出小计	1,709,125.92	1,106,065.55
经营活动产生的现金流量净额	486,066.50	-75,366.85
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		9,000.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		9,000.00

投资活动产生的现金流量净额		-9,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	486,066.50	-84,366.85
加：期初现金及现金等价物余额	492,923.03	233,758.84
六、期末现金及现金等价物余额	978,989.53	149,391.99

公司法定代表人：张宗宝 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉